نوشته‌ی: جمشید بهنام

#### مقدمه

کتاب «ایرانیان و اندیشه‌ی تجدد» به قلم دکتر جمشید بهنام در سال ۱۳۷۵ توسط انتشارات فرزانه به چاپ رسید و در سال ۱۳۸۳ تجدید چاپ شد. کتاب در یک مقدمه و چهار فصل مشتمل و ۲۲۰ صفحه در پی پرداختن به روند نوسازی و تجدیدنخواهی در ایران در فاصله‌ی زمانی ۱۵۰ سال (۱۸۲۰-۱۹۷۹م/۱۲۳۵ق-۱۳۵۷ش) به نگارش در آمده است.

در مقدمه‌ی کتاب، نویسنده با اشاره به این‌که ابعاد تجدد غربی به دو طریق «وضع استعماری» و «وضع غیراستعماری وابسته به کشورهای دیگر» منتقل شده است، معتقد است که هر چند بین این دو وضعیت شباهت زیادی وجود دارد؛ اما تفاوت‌های سیاسی و اجتماعی و خصوصاً فرهنگی به گونه‌ای بود که روند

«فرایند نوسازی» عنوان **فصل سوم** کتاب می‌باشد که در ابتدای آن، نویسنده روند نوسازی ایران در طول ۱۵۰ سال (۱۹۷۹-۱۸۲۰) را به دو دوره‌ی زمانی تقسیم می‌کند. مرحله‌ی اول که سال‌های ۱۸۲۰-۱۹۲۵م/ ۱۲۳۵-۱۳۴۴ق را دربرمی‌گیرد: رابطه‌ی ایران با اروپا غیرمستقیم بوده و از طریق کشورهای دیگر انجام می‌گرفت و نوسازی به صورت محدود است. ولی در مرحله‌ی دوم که از سال ۱۹۲۵-۱۹۷۹م/ ۱۳۰۴-۱۳۵۷ش را شامل می‌شود: نوسازی محدود توسعه پیدا می‌کند و جنبه‌ی آمرانه به خود می‌گیرد و ارتباط با اروپا و سپس امریکا به صورت مستقیم انجام می‌شود. نویسنده در این بخش، مرحله‌ی اول نوسازی را به سه دوره و مرحله‌ی دوم را به دو دوره‌ی عمده تقسیم می‌کند (صص ۱۳۱-۱۳۵).